AD XXIII. patet responsio ex dictis, quia corpus humanum non fuit productum in actu in illis sex dieb. sicut nec corpora aliorum animalū, sed tantum secundum rationes causales: quia Deus in ipsa creatione indidit ipsis elementis virtutem seu rationes quasdam, vt ex eis, virtute Dei, vel stellarū, uel seminis, possent animalia produci. Illa ergo, quę in illis sex dieb. fuerunt in actu producta, non successiue, sed simul creata sunt: Alia vero simul, secundum rationes feminales in suo simili fuerunt producta.

AD XXIIII. Dicendum, sicut ad decimum sextū, q̄ cognitio rerū per species indiras, & rebus proportionatas dī vespertina, & in propria natura, siue res sit facta siue fienda: & quamuis illę species equaliter se habeant ad presentia, & futura, non tñ futura, & presentia equaliter se habēt ad ipsas species, quia presentia actu assimilantur ipsis speciebus, ideo possunt actu per ipsas cognosci: futura autem non eis assimilantur in actu, ideo nō est necesse, q̄ per ipsas cognoscantur. Cognitio autem vespertina, quę est rerum in propria natura, non dicitur ex eo, quod angeli ab ipsis rebus species per quas cognoscunt, sumāt: sed quia per species quas a creatione receperunt, res cognoscunt prout in propria natura subsistunt.

Lib. 10. super
gene. ch. 17.
& seq. 10. 3.

In sol. p̄ce.

F Ad xv. Dicendum, q̄ s̄m Aug. super Genes. litteram, angeli a principio videntur creaturas fiendas in verbo. Nā illa, quę leguntur facta in operib. sex dierū, simul facta fuerunt, vnde statim a principio creationis rerum fuerunt illi sex dies, & p̄ se sequens oportet, q̄ a principio angelus bonus cognouerit verbū, & res creatas in verbo. Nā res creatę habent triplex esse, vt supra dictū est. primū habent esse in arte diuina, quę est verbum, & tale esse significatur cum dī, Dixit Deus fiat. i. verbum genuit, in quo erat, vt tale opus fieret. s̄m habent esse in intelligētia angelica, q̄ significatur in hoc, q̄ dī, Factum est. i. per influentiam verbi. tertium esse habent in ipsis rebus, & in propria natura. Ita et angelus triplicem de rebus habet cognitionem: videlicet prout in verbo sunt, & prout sunt in mente eius, & prout sunt in propria natura. Angelus etiā duplicem habet verbi cognitionem, vnam naturalem, qua cognoscit verbum per eius similitudinem in natura sua refulcentem in qua consistit sua naturalis beatitudo, ad quam virtute sue nature potest peruenire: aliam autem habet uerbi cognitionem supernaturalem, & gloria, qua cognoscit uerbum per suam essentiam, in qua consistit sua beatitudo supernaturalis, quę facultatem nature excedit. Et per utramque cognoscit angelus bonus res, seu creaturas in uerbo: sed naturali quidē cognitione cognoscit in uerbo res imperfecte: cognitione uero gloria, cognoscit ipsas res in uerbo plenius, & perfectius. Prima cognitio rerum in uerbo affuit angelo in principio sue creationis: Vnde in lib. de ecclesi. dogmatibus dicitur, q̄ angeli, qui in illa qua creati sunt, beatitudine perseuerant, non natura, sed gratia possident bonum, quod habent. Item Aug. de fide Petrum, Angelici inquit spiritus eternitatis, & beatitudinis donum in ipsa nature sue spirituali creatione diuinitus acceperunt: per hanc tñ non erant beati simpliciter, cū maioris perfectionis essent capaces, sed s̄m quidē s̄m dū in tempus illud sicut Philos. in 1. Ethic. dicit, aliquos in hac uita beatos non simpliciter, sed ut homines. secunda uero cognitio uidelicet glorie, non affuit angelo a principio sue cōditionis, quia non fuerunt creati beati beatitudine perfecta, sed eis affuit a principio quando beati facti sunt per conuersionem perfectā ad bonū. Omnia ergo illa sex genera rerū simul cum angelo creata sunt, & in eodē instanti oīa illa cognouit in uerbo, cognitione naturali, quę postmodum plenius cognouit ī uerbo cognitione supernaturali, quam cognitionem angeli acceperunt statim postquam cognitionem sui naturalem receperunt ad laudem uerbi, quę quidē naturalis cognitio cū mensuretur euo, tempore coexistit cognitioni supernaturali ipsius uerbi, & cognitioni quę per species sibi inditas cognoscit creaturas in propria natura: unde ille tres cognitiones simul existunt, nec una proprie alteri succedit. Cognitio enim rerū in uerbo, siue res sit iā facta, siue fienda, dī matutina, & cognitio rerum per medium creatū, siue sit p̄sens siue futura, dicitur uespertina.

AD XXVI. Dicendum, quod non est possibile, q̄ angelus uideat uerbum seu diuinam essentiam, ut est ratio fiendorum, & non prout est finis beatorum & obiectum beatitudinis: cum ipsa diuina essentia secundum se sit obiectum beatitudinis & finis beatorum. Non autem est possibile, quod assensum uideat diuinam essentiam, ut est ratio fiendorum, & non uideat eam secundum se, & ideo totum argumentum conceditur.

Ad

Ad xvii. Dicendum, qd fuerunt quidam, cognitionem prophetiam à cognitione beatorum distinguere volentes, qui dixerunt, qd prophetae vident ipsam diuinam essentiam, quam vocat speculum aternitatis: non tamen s'm, qd est obiectum beatorum, & finis beatitudinis: sed prout est ratio fidorum, s'm quod sunt in ea rationes futurorum euentuum, vt in argumento dicitur. Sed hoc est omnino impossibile. Nam Deus est obiectum beatitudinis, & finis beatorum s'm ipsam sui essentia: s'm illud Aug. in 5. confess. Beatus est, qui te scit, et si illa. creaturas, nesciat. Non est aut possibile, qd aliquis videat rationes creaturarum in ipsa diuina essentia, ita qd eam non videat: tum quia ipsa diuina essentia est ratio omnium coru, qua sunt (ratio enim idealis, que est ratio rei scienda, non addit supra diuinam essentiam, nisi respectum ad creaturam) tum etiã quia prius est cognoscere aliquid in se, (quod est cognoscere Deum, vt obiectum beatitudinis) quam cognoscere illud per cõparationem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes in eo existentes, & ideo non potest esse, qd prophetae videant Deum secundum rationes creaturarum, & non prout est obiectum beatitudinis. Cum aut non videant diuinam essentiam, vt obiectum beatitudinis (tum quia illa visio enauat prophetiam, vt dicitur 1. ad Corin. 13. tu, quia illa visio non importat diuinam cognitionem, vt procul existentem, sed vt de propinquo; cum videant faciem) sequitur ergo, qd prophetae non cognoscunt diuinam essentiam, vt est ratio fidorum, nec res in verbo: sicut cognouerunt angeli per cognitionem matutinam. Visio enim prophetica non est visio ipsius diuine essentia, nec in ipsa diuina essentia vident prophetae ea, que videt, sicut videntur angeli: sed in quibusdam similitudinibus s'm illustrationem diuini luminis, ut dicit Dion. in 4. ca. cel. hierar. & huiusmodi similitudines diuini luminis illustratae magis habent rationem speculi, quam Dei essentia. Nam speculum est in quo resulant species ab alijs rebus, quod non potest dici de Deo. Sed huiusmodi illustratio mentis prophetica potest dici speculum, in quantum resulant ibi similitudo veritatis diuinae praesentia, & propter hoc mens prophetae dicitur speculum aternitatis, quasi per species illas representans Dei praesentia, qui in sua aternitate omnia praesentia videt. Vnde cognitio prophetica magis habet similitudinem cum cognitione uespertina angeli, quam cum cognitione matutina, cum cognitio matutina fiat per medium increatum: cognitio uero prophetica per medium creatum uidelicet per species impressas uel diuino lumine illustratas, ut dictum est.

Ad xviii. dicendum, qd secundum Aug. cum dicitur, Producat terra herbam uirentem, non intelligitur tunc plantas esse productas in actu, & in propria natura: sed tunc terrae datam esse uirtutem germinatiuam ad producendum plantas opere propagationis, ut dicatur tunc taliter produxisse terra herbam uirentem, & lignum promiserum, id est, producendum accepisse uirtutem. Et hoc quidem confirmat auctoritate scripturae Genesi. 2. ubi dicitur, Ita sunt generationes caeli, & terrae, qn create sunt in die quo fecit Deus caelum, & terram, & omne uirgultum agri antequam oriretur in terra, omnemq; herbam regionis priusquam germinaret. Ex quo eliciuntur duo, primo, qd omnia opera sex dierum creata sunt in die, quo Deus fecit caelum, & terram, & omne uirgultum agri, & sic plantae, quae tertia die

A factae leguntur, simul sunt productae: qn Deus creauit caelum, & terram. Secundo, qd plantas tunc fuerunt productae non in actu, sed secundum rationes causales tm, quia data fuit uirtus terrae producendi illas. Et hoc significatur cum dicitur, quod produxit omne uirgultum agri, antequam actu oriretur in terra per opus administrationis, & omnem herbam regionis, priusquam actu germinaret. Ante ergo quam actu orirentur super terram factae sunt causaliter in terra. Confirmatur etiam hoc, ratione, quia in illis primis diebus condidit Deus creaturam causaliter, uel originaliter, uel actualiter opere à quo postmodum requieuit, qui tamen postmodum secundum administrationem rerum conditarum per opus propagationis usq; modo operatur. Producere autem plantas in actu ex terra, ad opus propagationis pertinet: quia ad earum productionem sufficit uirtus caelestis, tamquam pater, & uirtus terrae loco matris: ideo non fuerunt plantae tertia die productae in actu, sed causaliter tantum: post sex uero dies fuerunt in actu secundum proprias species, & in propria natura per opus administrationis productae. Et ita antequam causaliter plantae essent productae nihil fuit productum, sed simul cum caelo, & terra productae sunt: similiter pisces, aues, & animalia in illis sex dieb. causaliter, & non actualiter producta sunt.

AD XIX. Dicendum, quod ad sapientiam artificis, cuius omnia opera sunt perfecta, qualis est Deus, pertinet, ut nec totum à parte principali, nec partes à toto separatas producat: quia nec totum separatum à principali, parte, nec partes à toto separatae bene esse perfectum. Cum igitur angeli secundum species suas, & corpora caelestia, & quatuor elementa sint partes principales constituentes unum uersum, eum habeant ordinem adinuicem, & sibi inuicem deseruiant, ideo ad sapientiam Dei pertinet, quod totum uniuersum simul & non successiue cum omnibus suis partibus produxerit. Vniuersum enim totius, & omnium partium eius debet esse unica productio, & unum uno producit ante alterum: nisi propter defectum agentis. Deus autem est infinite potentie nullum habens defectum, cuius principalis effectus est totum uniuersum: igitur totum uniuersum cum omnibus suis principalibus partibus simul unica productione creauit Deus. Et quamuis non fuerit, in productione uniuersi seruatus ullus ordo temporis, fuit tamen seruatus ordo originis, & naturae. Nam secundum August. opus creationis praecedit opus distinctionis, ordine naturae, & non temporis: similiter, & opus distinctionis praecedit ordine naturae opus ornatus. Ad opus creationis pertinet creatio caeli, & terrae. Per caelum autem intelligitur productio naturae spiritualis informis: per terram uero materia corporaliu informis: quae quidem duo cum sint extra tempus, & secundum essentiam suam considerata, alternationibus temporum non subiacent, ut dicit Augustin. in 12. conf. ideo creatio utriusque ponitur ante omnem diem: non quod haec informitas praecesserit formationem tempore, sed ordine originis, & naturae tantum: sicut sonus praecedit cantum. Nec etiam una formatio secundum eum praecessit aliam duratione, sed solum naturae ordine, secundum quem ordinem necesse est, ut poneretur primo formatio supreme naturae spiritualis, per hoc, qd legitur lux prima die facta: quia natura spiritualis dignior est, & peminet corporali, ideo prius fuit formanda. Formata aut per hoc, qd illud

Lib. 5. cap. 4. in prin. 6. 11.

ca. 4. cele. licet in me. 10. illius.

In dialogo 5. q. 21. to.

Li. 12. cap. 8. tom. 11.

minatur ut adhaereat verbo Dei. Sicut autem lux spiritualis & divina naturali ordine dignior est & praecipue naturae corporali, ita & superiora corpora praecipue inferioribus: unde secunda die tangitur formatio superiorum corporum, cum dicitur, fiat firmamentum, per quod intelligitur impressio formae celestis in materiam informem non prius existentem tpe, sed origine tantum. Tertio vero loco ponitur impressio formarum elementarium in materiam informem non prius existentem tpe, sed origine & natura ordine praecedentem. Unde per hoc quod dicitur, Congregentur aquae & appareat arida, intelligitur, quod materia corporali impressa est forma substantialis aquae per quam competit sibi talis motus, & forma substantialis terrae per quam competit sibi sic videri: aqua enim est labiliter fluxa, terra autem stabiliter fixa, ut ipse dicit secundo super Gene. ad litteram: sub nomine enim aquae etiam alia elementa superiora formata intelliguntur sicut Augustinus. In subsequenti autem tribus diebus ponitur ornatus naturae corporalis. Oportuit enim partes mundi prius ordine naturae formari & distingui, & postmodum singulas partes ornari per hoc, quod quasi suis habitatoribus replentur. prima enim die, ut dictum est, formatur & distinguuntur natura spiritualis: Secunda die formantur & distinguuntur corpora celestia, & quarta die ornantur: tertia vero die formantur & distinguuntur corpora inferiora, videlicet: aeraqua & terra: quorum aer & aqua tanquam digniora ornantur quinta die, terra vero quae est infimum corpus sexta die ornatur. Et sic perfectio diuinorum operum in dies perfectio senarii numeri, qui consurgit ex suis partibus aliquoties simul & coniunctim sumptis: quae quidem sunt, unum, duo, tria. Vna enim dies deputatur formationi & distinctioni creaturae spiritualis: duo dies formationi & distinctioni naturae corporalis, & tres ornati. Nam unum, duo, & tria sunt sex, & sexies unum sunt sex, & bis tria sunt sex, & ter duo sunt sex: quia ergo senarius numerus est primus numerus perfectus, ideo per seipsum senarius designatur perfectio rerum, & diuinorum operum. Saluatur ergo ordo naturae & non durationis in productione diuinorum operum.

Ad xxx. Dicendum, quod luminaria facta sunt in actu & non in uirtute tantum, sicut plantae: non enim habet firmamentum uirtutem productiuam luminarium, sicut habet terra uirtutem productiuam plantarum: unde Scriptura non dicit, Producat firmamentum luminaria, sicut dicit, germinet terra herbam uirentem, id est, producendi accipiat uirtutem. prius ergo producta sunt luminaria in actu, quam plantae in actu: licet prius sint plantae in uirtute & causaliter productae quam luminaria in actu. Item dictum est quod opus distinctionis ordine naturae praecedat opus ornatus: luminaria autem pertinent ad ornatum caeli, plantae uero, maxime sicut esse virtuale, non pertinent ad ornatum terrae, sed potius ad perfectionem eius. Nam ad perfectionem caeli & terrae pertinere uidentur ea solum quae sunt caelo & terrae intrinseca: ornatus uero ad ea pertinet quae sunt a caelo & terra distincta. Sicut homo perficitur per proprias partes & formas, ornatu autem per uestimenta uel aliquid huminum: distinctio autem aliquorum maxime manifestatur per motum localem, quo ab inuicem separantur. Et ideo ad opus ornatus pertinet productio illarum rerum, quae habent motum in caelo, uel in

terra. Luminaria autem secundum Ptolemaeum non sunt fixa in sphaeris, sed habent motum secundum motum sphaerarum. Secundum uero sententiam Aristotelis stellae fixae sunt in orbibus, & non mouentur nisi motu orbium secundum rei ueritatem: tamen motus luminarium & stellarum sensu percipiuntur, non autem motus sphaerarum. Moyses autem rudi populo condescendens secutus est quae sensibilibus apparent, dicens luminaria ad ornatum firmamenti pertinere. Plantae autem non pertinent ad ornatum terrae, sed solum animalia. Nam qualibet res pertinet ad ornatum illius loci in quo mouetur, uel uere, uel apparenter, & non in quo quiescit. Plantae autem radicibus infixae terrae adherent, ideo ad ornatum ipsius non pertinent, sed cum ipsa & eius perfectione computantur. Stellae autem etsi non mouentur in caelo per se, mouentur tamen per accidens & apparenter, plantae autem nullo modo mouentur. Et ideo ordine naturae prius debuerunt produci plantae quae pertinent ad perfectionem intrinsecam partium uniuersae, uidelicet terrae, quam luminaria quae pertinent ad ornatum caeli.

Ad xxxi. dicendum, quod terra & aqua de quibus fit mentio in principio ante productionem firmamenti, non accipiuntur secundum Augustinum elementa terre & aquae: sed nomine terre & aquae in praedicto loco intelligitur materia prima informis carens omni specie. Non enim poterat Moyses rudi populo loquens primam materiam exprimere, nisi sub similitudine rerum eis notarum, & quae sunt propinquo ra informitati, ut ipse plus de materia habentia & minus de forma: unde & sub multiplici similitudine eam exprimit, non uocans eam tantum terram, uel aquam, sed terram & aquam: nisi alterum tantum expressisset, crederetur, ueraciter illud esse materiam primam: habet tamen similitudinem cum terra in quantum subsistat & subsidet formis, sicut terra plantis & alioribus, terra etiam inter omnia elementa minus habet de specie, cum sit elementum concretum multum habens de materia & parum de forma: habet etiam similitudinem cum aqua in quantum est apta nata recipere diuersas formas. Humidum enim quod conuenit aequae est bene receptibile, & terminabile. Et secundum hoc terra dicitur inanis, & uacua, uel inuisibilis & incomposita, quia materiae formam cognoscitur: unde in se considerata dicitur inuisibilis, id est, non cognoscibilis & inanis in quantum forma est finis in quem tendit appetitus materiae: inane enim dicitur, quod est suo fine priuatum: uel dicitur inanis per comparationem eius ad compositum in quo subsistit. Nam inanis fit inimitati, & soliditati opponitur: incomposita autem dicitur quia sine composito non subsistit, nec formositate actualitatis habet. Dicitur autem uacua quia potentia materiae per formam impletur: unde Plato materiam dixit esse locum, quia receptibilitas materiae est quodam modo similis receptibilitati loci, in quantum in una materia manet & succedunt sibi diuersae formae, sicut in uno loco diuersa corpora: id est, ea quae sunt loci, similitudo materiae de materia dicuntur: & ita materia dicitur uacua quia caret forma quae implet capacitatem, & potentiam materiae. Materia igitur prima in formis origine & natura est prior quam formatio firmamenti, quod tamen prius natura formatum est, quam terra & aqua, de quibus fit mentio tertia die: ut supra dictum est.

Ad xxxii. dicendum quod Augustinus uult quod non

Lib. 2. ca. 11. in 5. to. 3.

In firmam. solur.

In solu. pec.

Lib. 11. de ci-
uit. Dei. cap.
33. in h. 15.

non fuerit conueniens. Moy. praemississe spiri-
tualis creaturae productionem, & ideo dicit, quod
cum dicitur, in principio creauit Deus caelum &
& terram, per caelum intelligitur spiritualis crea-
tura adhuc informis: per terram uero intelligitur
materia corporalis adhuc informis. Et quia natura
spiritualis dignior est, quam corporalis, fuit prius
formanda. Formatio igitur spiritualis naturae signi-
ficatur in productione lucis, ut intelligatur de luce
spirituali: formatio enim spiritualis naturae est p
hoc, quod illuminatur ut adhaereat uerbo Dei, non
per gloriam perfectam cum qua non fuit creata:
sed quae est per lumen gratiae, cum qua fuit creata.
Talis autem lux spiritualis praecedit firmamentum
ordine naturae. Secundum uero alios doctores lux
prima die producta, fuit corporalis, quae quidem
producta est in caelo prima die facta, cum substan-
tia solis secundum communem lucis naturam.
Quarta uero die determinata est eius uirtus ad de-
terminatos effectus.

AD XXXII. Dicendum, quod productio horum
animalium cum pertinet ad ornatum partium
uniuersi, ordinatur secundum ordinem illarum
partium quae eis ornantur, magis quam secundum
propriam dignitatem. Modo aer & aqua ad quo-
rum ornatum pertinent pisces & aues, sunt ordi-
ne naturae priora & digniora, quam terra ad cuius
ornatum pertinent animalia gressibilia: ideo prius
debit describi productio uolatilium & piscium
scu natatilium quam gressibilium. Postea etiam di-
ci quod via generationis ab imperfectioribus ad
perfectiora peruenitur, & hoc ordine quod imper-
fectiora sunt, prius ordine naturae produciuntur.
In uia enim generationis quanto aliquod perfecti-
us est & magis assimilatur agenti, tanto tempo-
re posterius est: quamuis sit prius natura & digni-
tate. Et ideo quia homo perfectissimum animalium
est, ultimo inter animalia fieri debuit: & non im-
mediate post corpora caelestia, quae cum corporib.
inferioribus non ordinantur secundum uiam ge-
nerationis, cum non communentur in materia cum
ipsis: sed habeant materiam alterius rationis.

AD XXXIII. Dicendum, quod aues & pisces ma-
gis conueniunt inter se quantum ad materiam ex
qua produciuntur quam cum animalibus terrestribus.
Nam pisces, & aues dicuntur constare ex aqua: pi-
sces quidem quantum ad id, quod in ipsa aqua ipis-
sius est: aues autem quantum ad id quod in ea sub-
tilius est, quod quidem in uaporem resolutum est
quasi medium inter aerem & aquam, & propter
hoc aues in aere eleuantur & pisces gurgiti remit-
tuntur. Animalia autem deputantur diuersis diebus,
uel uni secundum unitatem, uel diuersitatem ma-
teriae ex qua corpus eorum produciuntur. Cuius igitur
pisces, & aues dicantur constare ex aqua, eo quod
penitata eorum propria complexione per compa-
rationem ad complexiorem debitam generi com-
muni, plus habent in sui compositione de aqua,
quam cetera animalia: animalia uero terrestria di-
cuntur constare ex terra: propter hoc una dies co-
putatur productioni piscium & auium, & alia p-
ductioni animalium terrestrium. Item productio
animalium recitatur solum secundum quod sunt
in ornamento partium mundi, & ideo dies p-
ductionis animalium distinguuntur solum secun-
dum hanc conuenientiam, uel differentiam qua
conueniunt, uel differunt in ornando aliquam par-
tem mundi: ignis autem & aqua, quia non distin-
guuntur a vulgo inter partes mundi, non sunt ex-

A pte nominata a Moyse, sed computantur cum
medio, scilicet aqua, maxime quantum ad inferio-
rem aeris partem. Ideo a uibus & piscibus, quae p-
tinent ad ornatum aquae & aeris, quantum ad in-
feriorem aeris partem quae conuenit cum aqua,
deputatur una dies. Omnibus autem animalibus
terrestribus quae pertinent ad ornatum terrae, de-
putatur una alia dies.

AD ARGUMENTA uero quae sunt in oppositu,
si quis uult sustinere opinionem Gregorii & alio-
rum, qui ponunt inter illos dies fuisse tenporalem
successionem: & productionem rerum factam tunc
se successiue (ita quod quando creatum fuit caelum
& terra non erat adhuc lux, nec firmamentum for-
matum, nec terra discooperata aquis, nec caelum
luminaria formata) potest sic responderi.

AD PRIMUM argumentum dicitur quod in die
quo creauit Deus caelum & terram, uidelicet cor-
pora caelestia & quatuor elementa secundum suas
formas substantiales, creauit etiam omne uirguli-
tum agri, non in actu, antequam oriretur super
terram, sed potentialiter, quod postea tertia die
fuit in actuali existentia productum.

AD SECUNDUM dicendum, quod secundum Gre-
gorium quando creauit Deus angelum, creauit et-
iam hominem, non in actu, uel in seipso: sed in
potentia uel in sui similitudine, in quantum con-
uenit cum angelis secundum intellectum, sed post-
modum sexta die fuit in actu & in seipso pro-
ductus.

AD TERTIUM dicendum, quod non est eadem
dispositio rei iam perfectae, & prout est in suo fieri.
Et ideo quamuis natura mundi perfecti & com-
pleti hoc exigat, quod omnes partes essentiales uni-
uersi sint simul, potuit tamen aliter esse in ipsa
mundi inceptions. Sicut in homine perfectio non
potest esse sine alijs partibus, & tamen in for-
matione embryonis cor ante omnia membra ge-
neratur: uel potest dici quod in illo rerum princi-
pio fuerunt corpora caelestia, & omnia elementa
secundum suas formas substantiales cum angelis
simul producta, quae sunt partes principales uni-
uersi: in subsequenibus autem diebus fuit in ipsa
natura iam producta, aliquid factum pertinens ad
perfectionem & decorem ipsarum partium iam
productarum.

AD QUARTUM dicendum, quod quamuis doctores
Graeci tenuerint creaturam spiritualement prius
fuisse creatam, quam corporalem: doctores tamen
Latini ponunt angelos simul cum corporali natu-
ra fuisse productos, ut saluent uniuersum quod
ad suas partes principales simul fuisse productum.
Nam cum creatura corporee sint unum in materia
creata, & materia corporalis creaturae sit cum angelis
simul creata, oia quodammodo potest dici simul crea-
ta in actu, uel in potentia. Angeli autem non con-
ueniunt in materia cum creatura corporea: ideo
creatis Angelis non esset aliquo modo natura cor-
porca creata, nec per consequens ipsum uniuersum:
ideo rationabile est quod simul cum natura
corporali fuerint producti. Et sic omnia corpora-
lia sunt creata simul non in actu, sed quantum ad
materiam quodammodo informem: postmodum
successiue per distinctionem, & ornatum creatu-
rae iam praexistens in actu, quodammodo pro-
ducta sunt.

AD QUINTUM dicendum, quod sicut creatura
non habet esse ex se, ita nec perfectionem habet ex
se: sed ex Deo. Ideo sicut ad ostendendum quod
creatura

Lib. 11. mo-
ralium c. 7.
in nouis ex-
libris.

creatura habet esse à Deo, & non ex se, volunt ut prius non esset & postmodum esset: ita et ad ostendendum q̄ creatura suam perfectionem non habet ex se, uoluit ut prius esset imperfecta, & postmodum successiue per opus distinctionis & ornatus perficeretur. Vel dicendum est, q̄ in creatione rerum non solum debet ostendi potentia uirtus, sed etiam diuina sapientie ordo, ut que prius natura sunt, prius etiam instituerentur, & sic non est ex impotentia Dei quasi indigentis tpe ad operandum, q̄ omnia non sint simul producta, & distincta, & ornata: sed ut ordo sapientie seruaretur in rerum institutione. Et ideo oportuit, ut diuersis statibus mundi diuersi dies deseruient. Post opus enim creationis, semper per sequens opus nouus perfectionis status mundo est additus. ideo ad hanc statum perfectionem & nouitatem ostendam uoluit Deus ut unicuique rerum distinctioni, & ornati dies vnus responderet, & non ex aliqua impotentia, vel lassitudine agentis.

Greg. li. 32. mora. cap. 9. in nouis exēplaribus.

Cap. 4. parte 1. inter principium & med.

AD SEXTVM dicendum, q̄ lux illa quæ legitur primo die facta s̄m Greg. & Dion. est lux solis quæ simul cum substantiali luminarium, quæ est substantiam eius, fuit prima die producta s̄m communē lucis naturam. Quarta autem die attributa est luminariis, determinata uirtus ad determinatos effectus, s̄m q̄ videmus alios effectus habere radium solis & alios radium lune, & sic de alijs. Et pp hoc Dion. in 4. cap. de diuinis nom. q̄ lux illa fuit lux solis, sed adhuc informis quantum ad hoc, q̄ iam erat substantia solis & habebat uirtutem illuminationem in communi: sed postmodum quarta die formata est, non quidem forma substantiali quā prima die habuit: sed s̄m aliquas conditiones accidentales per collationem determinatæ uirtutis, s̄m q̄ postmodum data est ei specialis & determinata uirtus ad particulares effectus. Et secundum hoc I productione huius lucis distincta est lux à tenebris quantum ad tria. Primo quidem, quantum ad causam secundum q̄ causa luminis erat in substantia solis, causa uero tenebrarum in opacitate terre. Secundo, distincta est quantum ad locū, quia in uno hemisphærio erat lumen & in alio tenebræ. Tertio, quantum ad tempus, quia in eodē hemisphærio secundum unam partem temporis erat lumen, & secundum aliam partem, erant tenebræ. Et hoc est qd̄ dī. Lucem uocauit diem, & tenebras noctē. Sic nec lux illa vndique terram complectebatur, quia in vno hemisphærio erat lumen & in alio tenebræ: nec semper ex una parte erat dies, & ex alia nox: sed in eodem hemisphærio secundum unam partē temporis erat dies, & secundū alia erat nox.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ duplex est motus in celo: unus cōmunis toti celo, qui dī diurnus, & facit diem & noctem, & iste motus v̄ institutus prima die, in qua producta est substantia solis & aliorum luminarium, informis, ut dictū est. Alius autem est motus proprius, qui diuersificatur secundum diuersa corpora coelestia: secundū quos motus fit diuersitas dierum adinuicem & mensium, & annorum. Prima die facta est distinctio communis temporis per diem & noctem, secundum motum diurnum, qui est communis totius celi, qui potest intelligi incepisse prima die. Et ideo in prima die fit mēto de sola distinctione noctis & diei, quæ fit per motum diurnum communem omnibus celis. Quarta uero die facta est distinctio secundum speciales distinctiones dierum & temporū, secundum quod vna dies est calidior alia, & unū

tempus alio tempore, & unus annus alio anno, fit secundum speciales & proprios motus stellarum, qui possunt intelligi incepisse quarta die. Vnde in quarta die fit mentio de diuersitate dierum & temporum & annorum: cum dī. Et sint in tempora & dies & annos, quæ quidem diuersitas fit per motus proprios. Et ita illi primi tres dies, qui precesserunt formationem luminarium fuerunt eundem rationis cum diebus, qui nunc sole aguntur quantum ad communem distinctionem tēporis secundum diem & noctem, quæ fit per motum diurnum communem toti celo, sed non quantum ad speciales distinctiones dierum quæ fit secundum motus proprios.

AD OCTAVVM dicendum, quod quidam dicit lucem illam, quæ prima die legitur facta fuisse nubem quandam lucidam, quæ postmodum facta sole in materiam præiacentem redijt. Sed istud nō est conueniens, quia scriptura in principio Generationis commemorat institutionem naturæ, quæ postmodum perferatur, unde non debet dici, q̄ aliquid tūc factum fuerit quod post modicum esse debuerit. Et ideo alij dicunt, q̄ illa nubes lucida adhuc remanet, & est coniuncta soli, ut ab eo discerni non possit. Sed secundum hoc, illa nubes superflua remaneret, nihil autem esse uanum uel superfluum i operib. Dei. Et ideo alij dicunt, q̄ ex illa nube formatum est corpus solis. Sed etiam hoc dici nō potest, si ponatur corpus solis nō esse de natura quatuor elementorum, sed esse incorruptibile per naturam, quia tunc materia eius non potest esse sub alia forma. Et ideo dicendum est, ut Dion. dicit in quarto capite de diu. nom. q̄ lux illa fuit lux solis, sed adhuc informis, in quantum ad hoc quod iam erat substantia solis, & habebat uirtutem illuminationem in communi, sed postmodum data est ei quarta die specialis, & determinata uirtus ad proprios, & particulares effectus. Et sic dies & nox fiebat per motum circulearem illius lucis, quo accedebat, & recedebat. Nec est inconueniens substantias spirituum, quæ motu communi, & diurno lucem illam reuoluerent, a principio creationis fuisse, quibus postmodum aliquæ uirtutes collatæ sunt in operibus distinctionis & ornatus.

AD NONVM dicendū, quod in lucis productione intelligitur proprietates luciditatis & diaphanitatis, quæ ad lucis genus reducitur, tunc omnibus corporibus lucidis & diaphanis collata fuisse. Et quia sol est principium & fons luminis illuminans superiora & inferiora corpora, ideo per lucem illam intelligit Dion. lucem solis informem, quæ motu communi & diurno distinguit diem & noctem, sicut & nunc facit. Et per hoc patet responsio ad d. cimum, quia lux illa non fuit nubes secundum ueritatem substantiæ quæ postea deserit esse: sed potuit dici nubes secundum similitudinem proprietatis, quia sicut nubes lucida recipit lumen à sole in minori claritate quàm sit in ipso fonte: ita quæ substantia solis habuit primo in illis primis tribus diebus lumen imperfectū & quasi informe, quod postmodum quarta die consummatum est, unde facta lucida substantia solis fuit, quia a principio creationis formam substantialem habuit: sed dicitur ea sol quarta die factus non secundum substantiam, sed per additionem noue uirtutis: sicut ex homine non musico, dicitur fieri homo musicus, non secundum substantiam, sed secundum uirtutem